Nach dem Abdrucke in Thorke lin Analecta, p. 120.

»ΓΓΧΧΧΧΙΙΙ.
Die Rathmänner zu Kopenhagen bezeugen das Gleiche, was in No. 686. 

beurkundet ist. /559. Jun. 17.

"V niuersis presentes litteras inspecturis vel audituris consules ciuitatis Kop- 
inanhafnensis in omnium || Saluatore salutem. Constare volumus vniuersis, quod sub 
anno Domini MCCCXXXVI1I nauis ji quedam, dicta snekkce, in Öresund per quosdam 
fuit infestata et inpedita, cuius infesta||cionis seu inpedicionis vel dampnorum ciues 
Lybicenses vel eorum nuncij, qui tunc temporis pro pace in mari facienda missi 
nauigio fuerant, rei et conscij omnino non sunt nec fuerunt, neque consilio neque 
auxilio neque facto, sed magis manum exhibebant adiutricem, quod sociis in dicta 
naui existentibus eadem nauis reddebatur, ostendentes se viriliter, non tanquam in- 
uasores, sed adiutores, defensores et pro posse promotores. Quod in verbo veri
tatis protestamur. Jn cuius rei testimonium sigillum nostre ciuitatis in tergo littere 
conferimus apponentes. Datum anno Domini MCCCXXXIX, ad octo dies ante diem 
beati Johannis baptiste.

Nach dem Originale, auf der Trese. Ton. dem Siegel ist nur die Umschrift grösstentheils erhalten.

1559. Jul. 6. 659

IMIAVMV
Der Rath zu Lübeck bezeugt in einem Schreiben an den Rath zu Stralsund, dass 

die Brüder Heinrich, Wedekinus, Lubbertus und Johannes von B arendorf 
vor ihm den Bevollmächtigten des Stralsunder Bürgers Nicolaus von 
Bremen der Ersteren Haus in Stralsund verlassen haben. /559. Jul. 6.

Honorabilibus viris et discretis, dominis . . consulibus in Sundis, . . con
sules ciuitatis Lubicensis sincere dilectionis constanijciam cum seruicio semper 
prompto. Constituti coram nobis honorabiles et discreti viri, dominus Hinricus 
canonicus sancti || Nicolai apud nos, Wedekinus, Lubbertus et Johannes fratres dicti 
de Warendorpe, nostri concines dilecti, resignauerunt libere {| et vnanimiter Johanni 
Samecowen et Hermanno dicto Bratten, conciuibus nostris, ad manus Nicolai de 
Bremis, vestri concinis, quandarn domum suam in platea, que dicitur Verestrate 
apud vos, quam quidem domum discretus vir dominus Johannes dictus de Waren
dorpe, exhibitor presencium, ad hoc coram nobis vna cum Arnoldo dicto Vüth, 
vestro conciue, per predictos fratres specialiter deputatus, eidem Nicolao asscribi 
in librum vestre faciet ciuitatis, ita quod prenominati fratres de Warendorpe in 
prefata domo redditus quindecim marcarum vestre monete singulis annis obtinebunt, 
quamlibet marcam pro viginti marcis eiusdem vestre monete reemendam. Fecerunt 
insuper iidem fratres de Warendorpe coram nobis sufficientem et ydoneam caucio- 
nem, quod Hermannus frater ipsorum, nunc in remotis agens, cum ad propria 
reuersus fuerit, resignacionem domus huiusmodi per ipsos factam habebit ratam, 
gratam in omnibus et acceptam. De quibus omnibus firmam ad nos habeatis fidu
ciam et respectum. Datum nostro sub sigillo presentibus a tergo apposito et affixo, 
anno Domini MCCC tricesimo nono, in octaua apostolorum Petri et Pauli.

AacA dem Originale, auf der Trese. Das in dorso aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.

»cxc
Hermann von Oldinghof urkundet über die wegen seiner in Lübeck auf Betrieb 

dortiger Bürger erlittenen Haft von ihm geschworene Urfehde. 1559. Sept. a.

Omnibus presens scriptum cernentibus Hermenneken dictus de Oldinghoue 
salutem in Domino. Tenore || presencium recognosco, me sponte, non coactus, debi
tam fecisse orueydam et iurasse commendabilibus |j viris, dominis consulibus et 
vniuersitati ciuitatis Lubicensis, pro me et pro omnibus et singulis causa mei |l 
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facere seu dimittere quitquam volentibus, natis et nascendis, ex eo videlicet, quod 
Johannes dictus Scutteke et Hinricus de Verden, ciues Lubicenses, me arrestatum 
detinuerunt in domo preconis, imputantes michi, quod olim in Westualia fuerant 
captiuati; promittens firmiter bona fide, quod predictam orueydam absque omni 
dolo inuiolabiliter volo penitus obseruare nec vmquam corde concipere, quod huius- 
modi arrestacio et detencio per me seu per aliquem meo nomine debeant aliqua
liter vindicari. Jn cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. 
Actum et datum Lubek, anno Domini MCCCXXX nono, die dominica proxima ante 
festum natiuitatis Marie virginis gloriose.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem in der Umschrift etwas verlöschten Siegel.

DCXCI.
Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über den Verkauf und 

die Verlassung des Dorjes Kükenitz nebst der Mühle und des Kruges und 
der Wurthen in Herrenwiek abseiten der Brüder Heinrich und Nicolaus 
Godetit an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1559. Nov. 1.

Jn nomine Domini amen. Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Stor- 
marie. Uniuersis presencia visuris et audituris salutem in Domino sempiternam. 
Digna || facta mortalium ideo rediguntur in scriptis, ne cito subducantur noticie 
posterorum. Ea propter notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, discre
tos viros, !| dominum Hinricum rectorem ecclesie in Brughe, et fratrem eius Nico
laum dictum Godetiit, ciuem Lubicensem, de nostro et heredum nostrorumque fide
lium, necnon suorum heredum et omnium, quorum interest, maturo consilio et con
sensu villam suam Kykelitze cum molendino, et taberna in Herinchwic et areis ibi
dem ad eandem villam pertinentibus, ac omnibus aliis suis pertinencijs et iuribus, 
prout eam a nostro fideli Volrado de Borstele olim comparauerunt, rite et raciona- 
biliter vendidisse et cessisse reuerendis dominabus abbatisse, priorisse totique con- 
uentui monialium beati Johannis ewangeliste in Lubeke, pro secentis marcis dena
riorum lubicensiurn eisdem fratribus totaliter persolutis et in vsus conuersis eorun
dem, vt eadem villa et suis attinencijs omnibus cum agris cultis et incultis, pratis, 
pascuis, paludibus, linguis, rubetis, aquis aquarumque decursibus, instagnacionibus, 
piscarijs, vijs et inuijs, exitibus et regressibus, terminis terminorumque distinctio
nibus, vt nunc iacent ipsa bona, et cum omni iure, libertate, perpetua proprietate, 
et cum omnibus supremis, infimis ac intermedijs vniuersis iudicijs, et cum omnibus 
redditibus, fructibus et emolimentis inde prouenientibus, prout dicti fratres vendi
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tores et eorum predecessores eisdem bonis vsi sunt, sic libere perfruantur et paci
fice. Que quidem bona ipsi fratres, dominus Hinricus et Nicolaus, cum suis here
dibus proximis et omnibus, quorum interest et interesse poterit, coram nobis legi
time resignauerunt, et suo iuri, quod eis in ipsis competabat (!) bonis, penitus 
renunciauerunt. Et nos propter grata seruicia nobis inpensa et ob deuocionem, 
quam erga dictas moniales et monasterium gerimus, eis dicta bona in hiis scriptis 
conferimus accedente consensu omnium, quorum consensus erant requirendi. Et 
concedimus ipsis monialibus et monasterio beati Johannis, vt dictis bonis, prout 
olim nostris vasallis pertinebant, cum omnibus pretactis suis attinencijs, juribus, 
iudicijs,. libertatibus, quibus melius et liberius possideri poterunt ipsa bona, cum 
omnibus redditibus et fructibus inde deriuantibus et proprietate perpetua perfruan
tur, sic quod nec nobis, nostris heredibus et successoribus, nec cuiquam alteri ad 
exactiones, precarias, seruicia vectigalium nec aliorum laborum onera dicte moniales 
et earum coloni aliquatenus sint asstricti in perpetuum. Damus eciam monialibus 
dicti monasterij, vt dictam villam cum suis attinencijs, juribus et libertatibus omni
bus prescriptis possint, quacunque alienacione decreuerint, secundum earundem bene
placitum transferre in quascunque eciam ecclesias et personas, altas vel humiles, 
ecclesiasticas vel seculares, absque vllo nostro et nostrorum heredum vel cuius
cunque alterius nouo consensu et requisicione, et ordinare possint cum eis loco et 
tempore, prout sibi viderint expedire. Ut autem hec omnia et singula robur opti- 
neant perpetue firmitatis, presens scriptum in euidens- testimonium nostro sigillo 
fecimus firmiter roborari. Actum et datum anno Domini MCCC tricesimo nono, in 
festo Omnium Sanctorum. Testes huius rei sunt nostri fideles Nicolaus de Reuentlo, 
Benedictus de Alevelde et Benedictus eius filius, Johannes de Walezstorpe milites 5 
et Hinricus de Berchoue noster cappellanus, et quam plures alij clerici et layci 
fidedigni.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

DCXCII.
Kaiser Ludwig IV. ertheilt der Stadt Lübeck ein neues Münzprivilegium. 1559. Νου. 5.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Con
stare volumus |ί vniuersis sacri Romani imperii fidelibus harum serie litterarum, quod 
nos prudentibus viris, . . scabinis, || . . consulibus, totique . . communitati ciuitatis 
Lubicensis, fidelibus nostris dilectis, de nostra augustali clemencia graciojjse con-

Bd. 11. 81 

642 1559. JNov. 5.

cedimus et tenore presencium indulgemus, quod ipsi monetam nummorum per ipsos 
in dicta ciuitate antiquitus fabricatorum valeant diminuere et mutare, nec non 
nummos et denarios sub forma alterata et noua inantea fabricare, sub ea tamen 
condicione et forma, quod census nobis et imperio debitus hactenus et solutus in 
alio equiualenti mutuo videlicet auro vel argento in progressu temporis nobis nostris- 
que in Romano imperio successoribus, absque omni nostro dampno nostraque iactura, 
sine qualibet diminucione census predicti, totaliter exsoluatur et plenarie rependatur, 
non obstante alteracione monete predicte. Jn cuius rei testimonium presentes con
scribi et nostro majestatis sigillo iussimus communiri. Datum in oppido nostro 
Nurenberg, quinto die mensis Nouembris, anno Domini millesimo trecentesimo tri
cesimo nono, regni nostri anno vicesimo quinto, imperij vero duodecimo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

»CXCIII.
Der Ritter Johann von Wernsdorf, genannt von Travemünde, urkundet, dem St, 

Johannis-Kloster zu Lübeck eine Hufe in Wilbersdorf verkauft zu haben, 
unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen sechs Jahren. 1359. Nov. 29.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Johannes de Wernstorpe 
dictus de Trauenemunde miles, salutem cum noticia veritatis. Pro||testor publice 
per presentes, me cum consensu proximorum meorum heredum ac omnium, quo
rum consensus erant requirendi, rite et racionabiliter vendidisse, || cessisse ac re
signasse reuerendis monialibus, scilicet domine abbatisse, priorisse totique conuentui 
ac monasterio beati Johannis ewangeliste in Lubeke, || unum mansum meum ad 
villam Wilberstorpe situm cum areis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, ter
minis terminorumque distinctionibus et omnibus aliis suis pertinenciis, prout nunc 
iacet, cum annuis redditibus, scilicet quatuor marcarum lubicensium denariorum, et 
cum omnibus aliis fructibus, vtilitatibus, necnon cum omni jure, judiciis, libertatibus 
et condicionibus singulis, prout michi hactenus pertinebat, pro precio quadraginta 
marcarum lubicensis monete, michi totaliter persoluto et conuerso in necessarios 
meos vsus, renuncians pro me et meis heredibus omni juri, quod nobis in dicto 
manso et suis attinenciis competebat, reseruata tamen michi libera auctoritate, quod 
eundem mansum cum suis attinenciis infra proximos sex annos a data presencium 
computandos reemere possim in festo beati Michaelis, quando decreuero, pro quadra
ginta marcis intra ciuitatem Lubicensem eisdem monialibus persoluendis, et reddi
tibus de ipso manso michi in ipso reempcionis termino presentandis. Quam 
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reempcionem si infra dictos sex annos, vt premittitur, non fecero, post lapsum 
eorum nec michi nec meis heredibus reempcionis vlla competere debebit auctoritas, 
sed dictus mansus cum suis omnibus attinenciis, redditibus et fructibus, cum omni 
jure, judiciis, libertatibus, commoditatibus et perpetua proprietate debet dictis monia- 
libus et monasterio pertinere, sic quod cum eo vendendo, donando, alienando, obli
gando vel alias ordinando facere poterunt, prout sibi viderint expedire, in condicio
nibus premissis, sicut michi pertinebat. Super premissis omnibus et singulis firmiter 
tenendis et seruandis vna mecum data fide promiserunt dominus Hinricus Breyde 
miles et Johannes filius meus, quod, si obstaculum vel defectum in premissis aut 
aliquo premissorum passi fuerint, respondere procuratoribus dictarum monialium, 
quando requiremur, et satisfacere insolidum teneamur, contradictione et excepcione 
qualibet amputata. Huius rei testes sunt dominus Detleuus de Bocwolde miles, 
Gherardus Bremer famulus, nec non Hinricus de Bocholte et Marquardus de Cos- 
uelde consules Lubicenses, Nicolaus Aduo||catus et Johannes Coldenbeke ciues Lubi- 
censes, et quam plures alii fidedigni. Vt autem hec rata et firma permaneant, 
sigilla, videlicet meum et domini Hinrici Breyden et Johannis mei filii predictorum, 
in euidens testimonium presentibus sunt appensa. Actum et datum anno Domini 
MCCCXXX nono, in vigilia beati Andree apostoli.

In dorso: Priuilegium pro vno manso in villa Wilberstorpe, comparatum a 
domino Jo(hanne) de Wernstorpe milite.

l\ac/i dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängenden drei wohl erhaltenen Siegeln.

DCXCIV.
Aufzeichnung über Rechnungsverhältnisse zwischen Bertram von Rattorp in Thorn 

und Johann von Camen in Lübeck. 1540. Jan. 1.

Anno Domini 1MCCCXL, in circumcisione Domini.
Bertrammus de Hattorpe, ciuis in Torvn, filius quondam Alberti de Hattorpe 

consulis, tenetur Johanni de Camen, filio Lefardi, C et IX marcas turonensium 
denariorum, wlgariter torvnnesche penninghe. Eciam computacio, quam habuerunt 
de quibusdam sericis frustis, per Thidernannum de Danceke de Flandria ipsi Johanni 
predicto missis, vtrobique est complanata, terminata et sopita.

81 *

Aus dem Nieder-Stadtbuche.
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DCXCV.
Johann III., Graf von Holstein und Storm am, urkundet, dass er der Stadt Lübeck 

80 Mark Pf. jährlich in dem Zolle zu Oldesloe für 800 Mark Pf„ 
unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen zehn Jahren, verkauft habe. 
1540. Febr. I.1

Vniuersis et singulis presentes literas inspecturis uel eciam audituris Johannes 
Dei gracia comes Holtsacie et Stormarie salutem in Domino sempiternam. Reco
gnoscimus I] et tenore presencium firmiter protestamur, quod, matura deliberacione 
prehabita nostrorumque heredum et fidelium plenario accedente consensu, vendi
dimus et dimi||simus rite et racionabiliter prouidis viris, dominis . . consulibus et 
communitati ciuitatis Lubicensis, vniuersum theoloneum nostrum in oppido nostro 
Odeslo pro || octingentis marcis denariorum lubicensium, de quibus nos tenemus 
pagatos penitus et contentos. Quod videlicet theoloneum per ipsorum nuncium ad 
hoc per eos deputandum colligent et leuabunt de omnibus et singulis bonis, que 
tempore vasallorum nostrorum dictorum de Tralowe et hactenus theoloneum dare 
consueuerunt, cum denariis dictis sakpenninge et punderpenninge, ac de lignis et 
omnibus aliis ad dictum theoloneum spectantibus in nostro oppido memorato. De 
dicto vero theoloneo . . consules et communitas supradicti singulis annis subleuabunt 
et habebunt octoginta marcas lubicensium denariorum, ita quod, si vno anno de
fectum in dictis octoginta marcis habuerint, in sequentibus annis defectum huius- 
modi de prefato theoloneo recipient et implebunt, et quod residuum fuerit, nobis 
in subsidium redempcionis dicti theolonei conseruabunt. Quam quidem reempcio- 
nem . . consules et communitas supradicti nobis ad decem annos a data presen
cium continue numerandos ex speciali amicicia et gracia concesserunt. Quod si 

1) Im Memorialbuche von 1318. fol 8a. findet sich folgende hieher gehörige Aufzeichnung:
IXotuin sit, quod anno Domini MCCC quadragesimo ciuitas emit in theloneo Odeslo redditus LXXX 
marcarum denariorum anuatim pro octingentis marcis denariorum infra X annos immediate sequen
tes reemendis per nobilem dominum comitem Johannem Holtzaciensem, prout in suo priui]e<»io 
super hoc confecto continetur. Dieselbe ist fast gleichlautend im Kämmereibuche von 1338 wieder
holt, wo die Zolleinnahme der einzelnen Jahre zu folgenden Beträgen verrechnet sind:
Primo XX marcas et VIII sol. suscepimus anno XL Joh. bapt. Jtem XXXVIII mr. et X sol. octo 
dies ante Martini. Jtem XX mr. et ΧΠΙΙ sol. Nieholai. Summa LXXX mr. Jtem VIII mr. in 
purificatione b. Marie. De hiis VIII marcis den. dedimus theloneario III marcas pro suo labore. 
Jtem anno Domini MCCCXLI primo dedit VII mr. Quasimodogeniti. Jtem V mr. dedit Marie 
et Magd. Jtem XII mr. Jtem VII mr. conuersionis b. Pauli.
Sie betragen 1342

1343
1344

13# -
15# -
31# -

1345
1346
1347

89# 9|5 
59# 14|J 
12# 10 ß

Summa XXXI m r., et non pius#
1348.
1349.
1350

93# 6|5 
54 # 515 
.61#-,
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non fecerimus infra terminum iam dictum, quod absit, memoratum theoloneum 
apud . . consules et communitatem predictos cum omni proprietate, libertate et 
commoditate, prout nos hactenus possedimus et illi . . de Tralowe supradicti ante 
nos libere possederunt, perpetuis temporibus remanebit. Jnsuper theolonarius, quem 
dicti . . consules ibidem statuendum duxerint, de theoloneo expensas suas habebit, 
ipsumque tamquam familiarem nostrum pre omnibus iniuriantibus tuebimur et specia
liter defendemus, eciam si inter nos et vasallos nostros parte ex vna, et ciuitatem 
Lubicensem et burgenses ibidem parte ex altera gwerre uel dissenciones, quod Deus 
auertat, fuerint suscitate. Jnsuper nos et heredes nostros presentibus firmiter obli
gamus, quod nullum nouum theoloneum in detrimentum et preiudicium memorati 
theolonei in Odeslo debemus inponere uel quomodolibet instaurare. Ceterum ex
cessus per quemcumque perpetratos et questiones, si que emerserint dictum theolo
neum tangentes, memorati . . consules et communitas per se uel eorum commissa- 
rium secundum ius lubicense indicabunt et diffinient, nobis aut nostris minime re
quisitis. Preterea si prefatum theoloneum per quemcumque inpeditum uel inbrigatum 
fuerit, nos ipsum disbrigare tenebimur nostris sumptibus et expensis. Renunciamus 
insuper omni beneficio et auxilio iuris uel facti, quibus premissa aut eorum aliquod 
per nos aut heredes nostros seu quemquam alium inpediri possent infuturum quo- 
modolibet uel infringi. Jn quorum omnium testimonium sigillum nostrum presen
tibus est appensum. Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCC quadragesimo, 
m vigilia purificacionis beate Marie virginis, presentibus dilectis et fidelibus nostris 
Bertrammo Cremun canonico Lubicensi, Daniele canonico Hamburgensi, Detleuo 
de Bficwolde, Hinrico et Marquardo fratribus dictis Brucdorp militibus, Longo 
Beyenuleth aduocato nostro, et Gerlaco de Wetmolte armigero, et aliis fidedignis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit an grün und roth seidener Schnur hängendem Siegel.

DCXCVI.
Elisabeth, Wittwe des Michael, urkundet über die bei V erheirathung ihrer Tochter 

an den Ralhmann Hermann von Warendorf mit dieser getroffene Aus
einandersetzung hinsichtlich des Sammtgutes. 1540. Febr. 2.

Notum sit, quod ego Elyzabet relicta Michaelis, concedente consilio et con
sensu || meorum prouisorum [meorum], recognosco et publice protestor, quod, omnij] 
dotalicio fifie mee, ornamentis et suppellectibus sponsalibus eroiigatis et persolutis, 
retineo michi IXC mr. lubicensium denariorum, quibus vtendis temporibus vite mee 
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liberam habeo potestatem, ita tamen, quod a genero meo, domino Hermanno de 
Warendorpe, et a dicta filia mea Mechtilde seu ab eorundem veris heredibus ab 
eis ambobus procreatis minime valeant alienari, exceptis et reseruatis michi IIIc 
mr. den. de dictis IXC mr., cum quibus legandi, donandi, distribuendi, vbicumque 
michi placuerit, meam faciam voluntatem 5 residue vero VIc mr. ad predictos gene
rum meum et meam filiam post obitum meum integraliter deuoluantur. Nichilo- 
minus super istas predictas IX c mr. habeo hinc inde in debitis non solutis quan- 
dam summam pecunie, scilicet vitra VHIC mr. lub. den. Quidquid de predictis 
debitis persolutum fuerit, inde ego Elyzabet recipiam medietatem, aliam vero medie
tatem recipient gener et filia mea supradicti seu eorundem heredes ab ipsis pro
creati, et post exitum vite mee pars mea predictorum debitorum seu michi per
solutorum ad eosdem, videlicet generum meum et filiam meam, deuoluatur. Testes 
sunt domini consules Arnoldus de Bardewich et Johannes Clingenbergh. Datum 
anno Domini MCCCXL, in purificatione beate Mane virginis.

Litterae testimoniales, auf der Registratur.

»CXCVII.
Der Ifnappe Siegfried von Buchwald urkundet, dass er dem Lübeckischen Bürger 

Hermann Crane sein Dorf Malkendorf verkauft habe, unter Vorbehalt eines 
binnen sechs Jahren auszuübenden Wiederkaufsrechtes, 1540. Febr. 0.

Vniuersis, ad quos presens scriptum peruenerit, Sifridus de Bocwolde filius 
Sifridi armiger salutem in Domino. Tenore presencium recognosco publice pro
testando, quod cum pleno || consensu vxoris mee et omnium meorum heredum libera 
voluntate rite ac racionabiliter obligaui Hermanno dicto Crane, ciui Lubicensi, et 
suis veris heredibus villam meam dictam Malkendorp ad sex annos, in qua quin
decim marcarum redditus sunt situati, et octo vncie pullorum redditus, pro centum 
et viginti quinque |l marcis lubicensium denariorum michi omnimode persolutis, quo
libet festo beati Martini episcopi intra ciuitatem Lubicensem subleuandos (!), cum omni 
iure, proprietate, libertate, pratis, pascuis, lignis, rubetis, palludibus, aquarum de
cursibus, riuis, viis et inviis, cultis et incultis, nemoribus, exitibus, regressibus, et 
cum omnibus fructibus, tam libere, velud pater meus ipso viuente possedit, et ego 
postea hucusque vncquam liberius possedi 5 tali interposita condicione, quod pre- 
dictam villam infra tres annos inmediate subsequentes cum omnibus condicionibus 
prehabitis redimere non debeo, sed stare debet ad vsum predicti Hermanni suorum
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que heredum. Quibus preteritis libera auctoritas michi existit reseruata, quod sepe- 
dictam villam cum omnibus fructibus redimere valeam infra tres annos alios con
tinue subsequentes, infra quatuor dies celebres festi natiuitatis Domini intra ciuita- 
tem Lubicensem pretacto Hermanno aut suis heredibus iustis prenarratam pecuniam 
integraliter persoluendo. Quibus vero sex annis transactis, si reempcionem non 
fecero, extunc prelibatus Hermannus et sui heredes pacifice possidebunt absque mea 
et omnium meorum heredum inpeticione, tamquam esset ipsorum iusta empcio, sic 
quod alienando vel per se retinendo absque obstaculo valeant facere, quidquit decre- 
uerint cum eisdem. Super premissis 'inuiolabiliter seruandis vna mecum insolidum 
coniuncta manu prestita fide conpromiserunt honorabiles viri Benedictus de Ane- 
uelde senior, Johannes de Kylone, Benedictus de Aneuelde iunior milites, Marquar- 
dus Bremere, Elerus de Kylone, Sifridus Parkentin, Otto et Sifridus fratres dicti 
de Bocwolde de Porin, necnon Volradus de Bocwolde filius Lamberti famuli, in 
hunc modum, quod prefatus Hermannus, suique veri heredes in predicta villa 
omnium suorum fructuum a prenarrato Sifrido et de suis heredibus seu de omni
bus aliis suis amicis causa ipsius quicquam facere aut dimittere volentibus non 
debent inbrigari, sed pocius ab eisdem in omnibus licitis promoueri. Ceterum si 
aliquis prefatum Hermannum suosque heredes aliqualiter molestaret in premissis, 
indicio conparere volens, proinde nos obligamus fidetenus et coniunctim, quod Her
manno et suis heredibus debeat satisfieri ab inbrigante. Si non per inbrigatorem 
sibi satisfieret, quemcumque ex nostris conpromissoribus primo tunc inpeteret, ille 
per omnia sibi aut suis heredibus satisfacere deberet, ab ipso non recedendo, nisi 
in ipsius fuerit voluntate. Jn euidens testimonium et cautelam firmiorem meum 
sigillum vna cum sigillis meorum conpromissorum presentibus est appensum. 
Datum Lubeke, anno Domini milesimo tricentesimo quadragesimo, dominica proxima 
post festum purificacionis beate Marie virginis gloriose.
Nach dem Originale, auf der Trese; von den zehn angehängten Siegeln sind neun grösstenteils wohl erhalten. 

Das Siegel Otto von Buchwald’ s ist abgerissen.

»CXCVIII.
Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet, dass Siegfried von Buch

wald, nach vorgängigem Verzicht seiner Ehefrau auf ihr in dem Dorfe 
Malkendorf versichertes Leibgedinge, dieses Dorf dem Lübeckischen Bürger 
Hermann Crane verkauft habe. 1510. Febr. 12.

Nos Johannes Dei gracia comes terre Holzsacie ac Stormarie. Vniuersis, 
ad quos presens scriptum perue||nerit, salutem in Domino. Recognoscimus et tenore ' 
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presencium publice protestamur, quod Margareta || vxor Sifridi de Bocwolde in 
nostra erat presencia, resignans suo marito Sifrido de Bocwolde omne [| eius dota- 
licium, dictum lifghedinghe, quod recognouimus eam habentem in villa dicta Mal- 
kendorpe. Qui videlicet Sifridus vlterius resignauit statim eadem hora resignacionis 
vxoris sue facte coram nobis Hermanno Crane, ciui Lubicensi, et suis veris here
dibus villam prescriptam, quam sibi rite et racionabiliter vendidit cum omni iure 
et cum omnibus fructibus suis, prout hucusque possedit. Jn qua quindecim mar- 
carum redditus et octo vncie pullorum redditus debent esse situati, quos ipse 
Hermannus aut sui heredes ibidem debent inuenire. Ceterum prenominato Sifrido 
ac suis heredibus libera data est auctoritas, quod a prefato Hermanno et de suis 
heredibus prelibatos redditus redimere possint pro centum et viginti quinque mar
cis lubicensium denariorum intra ciuitatem Lubicensem integraliter exponendis infra 
sex annos continue subsequentes. Qui si non fecerint sex annis preteritis, Her
manni et suorum heredum iusta debent esse empcio, absque Sifridi et suorum 
heredum inpeticione pacifice possidendo. Omnia premissa acta sunt in ciuitate 
Lubicensi, presentibus honorabilibus viris Dethleuo de Bocwolde, Hinrico, Marquardo 
fratribus dictis Brocdorp, Dethleuo Rastorp, Benedicto de Aneuelde iuniore mili
tibus, Elero de Kylone, Marquardo et Gherardo fratribus dictis Bremere, Sifrido 
Bocwolde de Porin, nec non Marquardo Wlf famulis. Jn cuius rei testimonium 
sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Lubek, anno Domini SlCCC 
quadragesimo, sabbato proximo ante diem beati Valentini martiris.

TVacÄ dem Originale, auf der Trese, mit an grün und roth seidener Schnur hängendem wohl erhaltenen Siegel.

DCXCIX

Der Rath zu Schwerin schreibt dem Rathe zu Lübeck in Betreff der von Bernhard 
Koesfeld zu Schwerin getroffenen letztwilligen Verfügung. 1540. Febr. 24.

Honor(abilibus) viris, dominis consulibus Lubicensibus, consules Zwerinenses 
obsequij multitudinem et ho[|noris. Exposuerunt coram nobis Hinricus Rosenhaghen, 
aduocatus nobilis domini nostri comitis Zwe||rinensis, Hermannus Munther, Jacobus 
Pywerstorpe et Jacobus Wendelstorpe, nobiscum in consulatu se||dentes, et recogno- 
uerunt manifeste, ipsis presentibus se audiuisse, quod Bernardus Cusuelt, dum sana 
mente viueret, taliter suum disposuit testamentum, videlicet quod omnia bona sua 
mobilia et immobilia domino Rotghero, patruo suo dilecto, perpetuo vicario ecclesie 
Zwerinensis, presentium ostensori, commisit, ad ordinandum cum huiusmodi bonis,
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prout sue anime vtilius videbitur expedire, sua debita, si qua sint, inanlea persoh 
uendo. Rogamus honestatem vestram, quatenus dictum dominum Rotgherum ad 
hoc promouere dignemini cum effectu, vt dicta bona, si qua in vestra ciuitate 
existencia, cum integritate consequatur. Jn cuius rei testimonium sigilla aduocati 
predicti et nostre ciuitatis presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCC 
quadragesimo, in vigilia beati Mathie apostoli.